
 
 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara 

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

ORDINANZA N 47 DEL 13-06-2022 

  

Oggetto: 

divieto di utilizzo dell'acqua potabile per scopi non domestici 
 

 

IL SINDACO 

 

Premesso  

- che in data 13/06/2022 con nota prot. OUT/20680 Acqua Novara VCO S.p.A. ha segnalato 

che il perdurare della congiuntura climatica, con la conseguente siccità, sta determinando 

importanti riduzioni delle fonti di approvvigionamento idrico;  

- che la scarsità di precipitazioni ha provocato una progressiva e generale riduzione delle 

capacità disponibili, siano esse provenienti da sorgenti, pozzi o prese superficiali; 

- che il perdurare di tale situazione rischia di compromettere la complessiva disponibilità della 

risorsa idrica e che l’approssimarsi sella stagione estiva, con l’aumento delle temperature e 

dei consumi non prioritari (riempimento di piscine – irrigazioni orti ecc..) è un’ulteriore 

criticità che potrebbe mettere a rischio la continuità del servizio idrico; 

Dato atto che, a seguito delle risultanze del tavolo tecnico tenutosi presso la Prefettura di 

Novara, si è ravvisata la necessità di mantenere un adeguato livello del servizio idrico 

evitando sprechi per utilizzi non indispensabili;  

Considerato che lo strumento ritenuto adeguato al superamento della criticità di cui ai punti 

precedenti sia l’emissione di apposita ordinanza sindacale finalizzata alla limitazione dei 

consumi idrici ai soli fini domestici vietando l’uso dell’acqua potabile per irrigazione, 

riempimento piscine ovvero per utilizzi impropri delle fontane;  

Dato atto che, in linea di massima, il periodo interessato dall’ordinanza dovrebbe coprire il 

lasso di tempo tra il 15 giugno ed il 30 luglio 2022 che la situazione verrà costantemente 

monitorata dall’Ente gestore del servizio idrico e che, in caso in cui la stagione proseguisse 

con buone precipitazioni e si ripristinassero i livelli di sicurezza delle fonti, si provvederà alla 

revoca della presente ordinanza; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art 50 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), il Sindaco, quale 

rappresentante della comunità locale, può adottare provvedimenti volti a superare fenomeni di 

emergenza sanitaria quali quelli provocati da un’eventuale potenziale carenza di fornitura 

idrica per usi domestici;  

 

ORDINA 

 

A far data dal giorno 15 giugno 2022 e sino al rientrare dello stato di emergenza di cui in 

premessa: 



 

 

 

 

 

 

 

È fatto divieto su tutto il territorio comunale di utilizzare l’acqua erogata tramite la rete 

dell’acquedotto comunale da Acqua Novara VCO (civili abitazioni, pubbliche fontane ecc…) 

per usi diversi da quelli domestici ovvero per finalità igienico personali ed alimentari, 

evitando al massimo gli sprechi per utilizzi non indispensabili, con espresso divieto di 

utilizzare l’acqua potabile per irrigazione di orti e giardini, riempimento di piscine nonché di 

utilizzare in modo improprio le fontane. 

 

INFORMA 

- che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è 

il Responsabile del Servizio di Protezione Civile dott. Lorenzo Maffioli 

- che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali 

controdeduzioni a norma della vigente normativa in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto d’accesso; 

- che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario di apertura al 

pubblico presso l’ufficio del responsabile del procedimento; 

- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro il termine di 60 

giorni dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte, ed 

entro il termine di 120 giorni dalla notificazione, al Presidente della Repubblica, 

secondo le modalità previste dalla legge.  

 

DISPONE ALTRESI’ 

 

Che ogni infrazione accertata verrà sanzionata ai sensi dell’art. 50 comma 7-bis.1. del D.Lgs 

267/2000 con la sanzione amministrativa pecuniaria del pagamento di una somma da 500 euro 

a 5.000 euro. 

Che la presente sia pubblicata all’albo pretorio 

Che copia sia trasmessa: 

alla Prefettura di Novara protocollo.prefno@pec.interno.it  

alla Provincia di Novara protocollo@provincia.novara.sistemapiemonte.it  

al Comando Stazione Carabinieri di Castelletto Sopra Ticino TNO22562@pec.carabinieri.it 
al Comando di Polizia Locale del Comune di Castelletto Sopra Ticino 

al Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell’ASL-NO protocollogenerale@pec.asl.novara.it  

ad Acqua Novara VCO segreteria@pec.acquanovaravco.eu  

all’Autorità d’Ambito Piemonte 1 ato1@cert.ruperpiemonte.it  

 

Castelletto Sopra Ticino, lì 13 giugno 2022 

 
IL SINDACO 

 Massimo Stilo 
                                f.to digitalmente ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. 

82/2005  
 

 
 

 

 

mailto:protocollo.prefno@pec.interno.it
mailto:protocollo@provincia.novara.sistemapiemonte.it
mailto:TNO22562@pec.carabinieri.it
mailto:protocollogenerale@pec.asl.novara.it
mailto:segreteria@pec.acquanovaravco.eu
mailto:ato1@cert.ruperpiemonte.it

